ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 12/2023 DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, as oito horas e vinte minutos, 1

reuniram-se de forma virtual e extraordinária, os membros do Comitê de Investimentos do 2

TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, Greyce Nardelli Severino, Joel Ricardo Raiter e Romero Espíndola e 3

Silva. A Sra. Carmelinde deu abertura da reunião cumprimentando a todos os presentes. Na última 4

reunião do dia 26/09/2023, o Comitê havia se reunido juntamente com a SMI que apresentou o 5

Cenário Econômico e que Sr. Rafael havia comentado que está havendo um aumento novamente nas 6

taxas dos títulos públicos, sendo que o Timbóprev possui espaço conforme estudo de ALM na NTN-B 7

2035, e sugeriu monitorar as taxas, em que havendo uma margem de 1% acima da meta atuarial é 8

oportuno realizarmos compras graduais. Dessa forma o Comitê analisou as taxas do dia e diante da 9

análise do mercado no momento, decidiu realizar na presente data a compra de Títulos Públicos da 10

seguinte forma: 1) Nova compra de 5.001.682,72 (Cinco milhões e um mil e seiscentos e oitenta e dois 11

reais e setenta e dois centavos), em NTN-B 2035 conforme sugere o estudo de ALM. 2) 12

Desinvestimentos: a) Resgate total no valor de R$ 87.927,06 (Oitenta e sete mil, novecentos e vinte e 13

sete reais e seis centavos) do Fundo Banrisul Automático Renda Fixa CNPJ 01.353.260/0001-03; b) 14

Saldo da Conta 300-7 no valor de R$ 1.844.611,85 (Um milhão e oitocentos e quarenta e quatro mil e 15

seiscentos e onze reais e oitenta e cinco centavos); c) Resgate do fundo Caixa Brasil Títulos Públicos 16

CNPJ 05.164.356/0001-84 no valor de R$ 3.069.143,81 (Três milhões e sessenta e nove mil e cento e 17

quarenta e três reais e oitenta e um centavos). Os membros do Comitê de Investimento participantes 18

da reunião decidiram por unanimidade quanto às alterações sugeridas. Nada mais havendo a tratar, 19

foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Timbó, 27/09/2023. 20

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva

Greyce Nardelli Severino